sis, libram in tribus musti congijs deferuere faciūt. Congios nunc transtulit choas quā prius sextarios uertisset. Rursus Dioscorides de Rhodite: ῥόδων ξυρῶν κεκομμένων μνῶν μίαν ἐνδύσας εἰς ὀθῆνιον χῶβας εἰς γλύκους ξίσας ἢ. μετὰ δὲ τῆς μῆνας διυλίσσας μετὰ γυζε. i. rosæ aridæ contusa folia ad minā unā in linteolū alligata de mittito in musti sextarios octonos, & post tres mēses percolatos in aliud uas trāsfero. Plin. aut sic: Rosæ folijs tufis, in linteoloq; in mustū colatis cū pōdusculo ut fidat, XL. pōdere denariorū in sextarios uicenos musti, nec ante tres mēses uase aperto. Hunc locum immutauit Plinius, ut nec Dioscoridē, nec eundē cum Dioscoride autorem secutus primore sensu uideatur. Dioscorides præcipi in octonos sextarios musti minā unā rosæ tufæ cōijci. Plinius in sextarios uicenos quinq; uncias. Quare fieri potuīt, ut Plinius uel librarij uel à manu serui uñtio notā minæ pro nota uncia intellexerūt, & Xestas pro cotulis acceperūt: sic fit ut quum singulas uncias rosæ tufæ octonis hemini uini sufficere existimari quadraginta denariorū pondus, id est quinq; uncias quadragenis heminis statuerit, quū ad uerbū referre Dioscoridis locū nollet, aut eius quem Dioscorides secutus est. Idem: E napi fit, x. denariorū pondere in sextarios binos musti addito. Dioscorides: βουβιον ὀπίσας δύο χῶβας, χῶβας εἰς χυτύλας γλύκους τέσσαρας. i. napi uncias duas cōtufas in quatuor musti cotylas demittito. Secundū hoc non decem denariorū, sed sedecim legendū est apud Pliniū. In antiquis exemplaribus numerus ille corruptus est, ut in quibusdā desit, in nonnullis duūm, non decem legatur. Verū Plinius libens facit: ut octo denarios pro uncia dicat: Quod aut Plinius modulus et numeros ex Dioscoride mutet interdum, seruata tamen proportione, exemplū est in mentione hyssopitæ: Similiter, inquit, fit hyssopites è Cilicio hyssopo uncijs tribus in duos congios musti coniectis, aut tufis in uinum. Dioscorides: ὑσώπιτις ὁ ἐν τῷ κιλικίῳ ὑσώπον χαλλισός ἐστ. Δεῖ δὲ ἐν τῷ κεραιμῶ τῷ γλύκους λίβαν μίαν τῷ ὑσώπον κεκομμένων τῶν φύλλων προσδιδόναι. Hyssopites, inquit, qui ex

hyssopo Cilicio fit, optimus est, addere oportet amphoræ musti libram unam hyssopi foliorum contusorum. Hoc Plinius mutatis (ut diximus) modulis uerbisq; rettulit. Idem est enim in amphorâ, id est in octo & quadraginta sextarios libram unam hyssopi coniicere, & in duodenos sextarios, hoc est binos congios quadrantem, id est uncias treis. Hic obiter adnotandum, ceramium græcum idem esse quod amphoram, quod & eodem autore planum fit in mentione absinthiati uini, quam supra posuimus. Dioscorides de eleliffha crite: οὐγγιάς ἢ ἐλελίσφάκου εἰς γλέυκουσ ἀμφορέα ὃ ἐστὶ κεράμιον, καὶ θεις, id est Saluiatum uia conficitur, si uncias octonas saluiae in musti amphoram, quod ceramium dicitur, demiseris. Idem Plinius de aromatite. Fit apud alios nardi & malobathri selibris in musti congios duos additis. Dioscorides: ὃ δὲ διὰ συριακῆς νεῖδος καὶ κελτικῆς καὶ μαλαβάθρου σκευάζεται οὕτως. ἔχθ' ἑσὺν ἡμίμναϊων λαβῶν εἰς δίχωνν γλέυκουσ καὶ θεις. Dichum id est choas duos Plinius haud dubie congios binos transtulit. Dioscorides: ὃ δὲ οἰνάνθιν & σκευάζεται οὕτως. λαβῶν τ' ἀγρίας ἀμπέλου τ' ἀνθ' & ερωόσις ξηρὸν, μνῶς δύο εἰς μετρητῶν γλέυκος πρὸς ἡμέρας λ'. ἔϊτα διυλίσσας ἀπόθου. Hoc Plinius sic uertit: Fit è labrusca hoc est uite syluestri, quod uocatur œnanthinum: flores eius libris duabus in musti cado macerati post xxx. dies mutantur. quod Dioscorides metretam dixit, Plinius caddum transtulit, quod & ipsum græcum est, sed utroque nostri utuntur. Metreta enim Cato & Colu mella utuntur. Est autem congiorum decem ut autor est Dioscorides libro quinto his uerbis: ἔστὶ δὲ ὃ μετρητῆς χόεις δέκα. Decem autem congij sexaginta sextarios ualent, id est amphoram et quadrantem. Pollux tamen in decimo de uocabulis ait: Cratinum comicum metretam amphoram appellasse. Idem etiam Philochorum tradit in libro quem de lingua Attica composuit, scripsisse caddū et amphorā apud antiquos idem fuisse: ideoq; hemiamphoriū, id est semiamphorā, etiam hemicaddū dictū: uerū Epicarmū, caddum et amphorā ut distincta posuisse. In carminibus quæ apud Priscianū legun-

Ceramium.

Metreta & caddus.

leguntur caddus & amphora Attica pro eodē ponūtur his uerbis:

Attica præterea dicenda est amphora nobis,

Seu caddus, hanc facies nostræ si adieceris urnam.

Quibus uerbis significatur Atticā amphorā & caddū sextariorū duorū et septuaginta fuisse. i. duodecim congiorū, quo fit ut Attica amphora hemiolia Romanæ fuerit amphoræ. Ego Dioscoridis opi nioni accedere malim. De græcis quibusdā uocabulis nihil fixū sta tuere possumus, quandoquidē Plinius id præstare nō potuit, qui- ppe quū nec ipsis græcis de ea re cōueniat, quæ pro locorū urbiumq; uarietate, ac tēporū fortassē, identidē euariatūt: nā et in hac urbe (ut diximus) tot mensurarū ratio, à uicorū aut certe regionū magi stris reposcēda est, quam nemo unus tenet. Sed nec librā græcam Plinius à latina distinxisse manifeste uidetur, quod meminerim me adnotasse Hoc tamē tenebimus, amphorā et ceramiū eandē mē surā, ut metretā et caddū, quod uerbū apud Pliniū et alios nostros sæpe legiur: Si quis tamen animaduertat orationē Demosthenis quæ πρὸς τὸν λακρίτον παραγραφήν inscribitur, mirabimur pre- iū uini importati in Pontū ex urbe quadā Thraciæ talentū argen ti statui etiā cū nauulo & apparatu necessario, et tot ceramia ico- foro nauī importata esse. τὰ ἑξήκοντα ταῦτα κέραμια ἄγεται εἰς τὸ πόντον ἐκγοσώρω. Quibus uerbis conijcere licet ceramium Atticum Demosthenis tempore minus fuisse amphora Romana, nisi potius intelligamus ceramia Thracica nō Attica ex urbe Mēda in Pon tum importata. In qua oratione stannum & ceramium pro eodem ponit: Medimnum etiam tenebimus sex modios capere, id est duo- dequingenta choenicas, seu duodequingages binos sextarios. Porro sextarium Medimni octo choenicas efficere, id est sedecim sextarios: nam hemimedimnus quatuor & uiginti choenicum est, cuius bes triēus à Græcis dissyllabo nomine nuncupatur, id est ter tiarius, sedecim choenices continens, & duos & triginta sexta- rios. Triens autē hecteus uidem dissyllabo nomine dicitur, octo sci licet choenices capies, sic ab eis dicitur quod medimni sit sextarius,

Ceramium.
Thracicū idē
quod stannū.

Choenix.
τρεῖς.
ἑκτὸς.

ἑμίκτηρ.

Quatuor choenices hemihectum dicitur, id est semifextarius medimni, ἡμίκτηρ ἑμίκτηρ dicitur, ut apud Aristophanē Nubibus: πρὸς τοῦ νόου ἐμοὶ ἐστὶ μὴ τετραμέτρων ἐστὶν ἡμίκτηρον, id est fac nūc mecum sponsonem ni tetrametrū sit semifextarius. Semifextarium tetrametrum appellat, id est quatuor mensuras continentē, quatuor choenicas scilicet. Est autē comica allusio ad carmen tetrametrum. Nam quod Socrates de pedibus dixerat ποίτικis, id Strepesades ποίτικῆ ignarus ad choenicas rettulit, quasi alia metra mensurasq; non nosset ἢ uascularia, ex cuius poetæ enarratore & ex Polluce illam medimni diuisionem collegimus. Quanq̄ hoc confirmat Harpocraton in lexico oratorio in uerbo ἡμίκτηρ: qui etiam medimnū choenicas duodequingaginta capere dixit, & modium qui ἑκτὶ appellatur, octo choenicas. Quod si medimnus sex modios Italicos capit, ut locupletissimis testibus comprobātū est, quū sextarius medimni sint octo choenices, choenicē binos sextarios, et quaternas cotulas capere necesse est: modius enim sedecim sextarios capit. Nec consentaneum est id quod à Polluce dictum est, cotulam tertiam partem choenicis esse, quasi scilicet choenix sesquifextarius Italicus fuerit: quo minus probanda Theodori Gazæ uiri medici opinio, qui sextarium quodā in loco uertit. Nihil autē certius inueni q̄ quod apud Hesychiū legitur, qui Anastasii imperatoris tempore scripsit, cum res Romanæ iam Græcis hominibus planē innotuissent: Cyathus (inquit ille) capit liquoris uncias duas. λέχεται δὲ κύαθὸς ὑποὶ τινὸς οὐκ ἔστι δύο. Si Cyathus uncias duas capit, et sextarius igitur uncias capit quatuor & uiginti id est centum nonaginta duas drachmas: & sic ad momentū extremū conuenit nobiscū Hesychius. Nec cyathus decem drachmas sed sedecim capere comprobatur, qui numerus duodenario multiplicatus duas libras conficit. Hesychiū autē de Romano cyatho locutum ex eo patet quod uncias duas Romano uocabulo dixit: quare confectā (ut arbitror) probationem habemus. Comperto enim cyathi modulo, reliqua dubia esse nequeunt. Herodotus in Polymnia, id est libro septimo de co-

Cyathus secundum Hesychium.

ρῆς Χερξὶς loquēs, *Graciam inuadentis* : οὕτω πεντηχοσίας τε μυ-
 ριάδας κ, ἑκκοσι κ, ὀκτώ κ, χιλιάδας τῆς κ, ἑκαβντάδας δύο
 κ, δεκάδας δύο ἀνδρῶν ἡγάγε ξέρξης ὁ Δαρτίου μέχρι σιπιό-
 δος καὶ θερμοπυλίων. Ita bis (inquit) et quinquagies centena &
 octoginta tria millia, et ducētos uiginti homines Xerxes ad Ther-
 mopylas usq; duxit. Et paulo post: ὥςτε οὐδὲν μοι θωῦμα περίσας-
 ται προδοῦναι τὰ ῥέεθρα τῶν πρταμῶν ἐίων, ἀλλὰ μάλλον ὅ-
 πως τὰ σιτία ἀντέχρῃσι, θωῦμά μοι μυριάσι βραύτησι, εὐρίσκει
 ἔσσυβαλλέμεν & εἰχοίνικα πυρῶν ἑκάσι & τῆς ἡμέρης ἐλάμ-
 βανε, καὶ μισὸν πλέον, ἐνδεκα μυριάδας μεδίμνων τελομέ-
 νας ἐπ' ἡμέρη ἑκάσι καὶ πρὸς, τῆς πεντηχοσίας τε ἄλλους μεδίμνους
 καὶ τετρακόχοντα. id est: Ita q; mirum mihi non uidetur quorundā
 annū fluenta defecisse tot hominū millia: sed quonā modo frumen-
 tum suppetierit tot hominū millibus, id uero mirum uideri potest:
 siquidem ut choenicē frumenti quisq; in singulos dies acciperet, ac
 nihil amplius, subducta ratione inuenio centena dena millia me-
 dimnūm quotidie absumi potuisse, et trecenta præterea quadragin-
 ta medimna. Hoc loco uertendo Laurentius Vallenfis uir de lūe-
 ris meritiſſimus errore lapsus est tanto ingenio indigno. Sic enim
 uertit: Quo minus miror proditum esse fluenta quædā non suppe-
 ditasse: magis miror unde tot myriadibus cibaria suppetierint. Nā
 subducta ratione sic comperio, si singuli quotidie singulas frumen-
 ti choenicas, id est semodia nō amplius accepissent, absumpta fuis-
 se singulis diebus centū millia medimnorū, & trecentos ac quadra-
 ginta medimnos, qui singuli constant è senis modijs. Sic legitur in
 libris impressis: sed centum & decem millia Laurentiū scripsisse
 non dubito. Mito igitur quod illa uerba, proditū esse fluenta non
 suppetitauisse, male uersa sunt: quia Herodotus id affirmare uide-
 tur, annium fluenta prodidisse, hoc est destituisse exercitum tan-
 tum. Hoc igitur ut mutamus tanq̄ ab interprete aliud agente uer-
 sum, ne hoc quidem dixit Herodotus quid choenix, quid medimnus
 cāperet. At Laurentius utrunq; ex persona sua interpretatus, in

Vallenfis
erratum.

altero longe falsus est. Videamus igitur quomodo rationem inierit, ut hæc uerba ad Herodotum adderet. In undecim myriadibus, ut locutus est Herodotus, id est in centum ac decem millibus et trecentis medimnis mille ac centum hecatontadas, id est centenarios millium esse planum est, hanc summam sexies ducere debemus ut ex medimnis ad modios ueniamus, quo fit ut iam sex millia sexcenti decem & octo centenarij millium fiant. Tunc eam summam rursus duplicabimus, ut ex modijs semodij fiant, id est choenices, ut Laurentius uoluit: sic fiet summa centenariorū tredecim millia ducenti ac triginta sex. Hanc centenariorū summam si ita partiamur, ut ex centenarijs millenarij fiant quas chiliadas Herodotus appellat, fient omnino mille trecenti uiginti tres millenarij, & sex centenarij, id est tredecies centena ac uiginti tria millia sexcenti homines totidem & choenices. Restant quadraginta medimni in ducentos et quadraginta modios diuidendi: & hi rursus in quadringentos octoginta semodios & choenicas, qui numerus predictæ summæ accedit, ut sint tredecies centena uiginti quatuor millia & octoginta. Qui numerus longe abest à quinquages bis centenis millibus, & reliquis numeris excurrentibus. Quare planum fit Laurentium Vallensem nunquam non ferè acrem hominem & uigilantem, tamen oscitantem hunc locum traduxisse, penè ut nihil pensi habuerit, & lectoribus Herodoti qui Græcum non obseruant exemplar insigniter imposuisse. Sed autorem eum cum Herodoto habemus Medimnum non latine modium, sed sex modia significare, quod Politianus ignorasse uidetur, et ante eum nonnulli librorum græcorum interpretes. Quare apud Plutarchum in Lucullo, quod legitur Lucillum pœnuria cœmeatum pressum quum in Muridatē infestis copijs contenderet, triginta secum millia Galatarum duxisse, qui totidem modia tritici portarent, existimo medimna legendum esse: ut singuli senos modios gestauerint, homines præuales corpore. Nam apud nos geruli frumentarij uulgo duodecim nos modios ex portu in horrea portant: quare Galatæ homines præ-

ualidè

ualidi senos onere uiatorio modios gestare potuerunt, qui minores
 erant nostris, ut supra docuimus, quanto mensura rasa à cumula-
 ta distat: et præterea medimni illi fortasse minores erant Atticis.
 Huius tamen rei fides apud exemplaria græca sit, quæ nobis uide-
 re non contigit. Vi igitur mentem Herodoti assequamur de choe-
 nice, age fac modium, non binas tantum choenicas, ut Laurentius
 uoluit, sed octonas cepisse, id quod supra diximus: hoc posito, sum-
 ma sex millium sexcentorum decem et octo centenariorum, nõ du-
 plicato tantum, sed octuplicato crescet, fientq; duo et quinquagin-
 ta millia nongenti quatuor & quadraginta centenarij, qui bis &
 quinquagies centena nonaginta quatuor millia quadringentos fa-
 ciunt. Par est enim dicere bis & quinquagies centena nonaginta
 millia, & bis quinquagies millies centena milliesq; nonaginta. Sic
 in superiore numero tredecim millia ducenti centenarij, efficiunt
 centies tredecim millia & centies ducenta, hoc est tredecies cen-
 tena & uiginti millia. Ergo si bis & quinquagies nonaginta qua-
 tuor millibus et quadringētis choenicibus, quadraginta medimnos,
 id est ducentos & quadraginta modios addideris, & pro his octi-
 es multiplicatis mille nõgentas & uiginti choenicas, fient in sum-
 ma bis & quinquagies nonaginta sex millia trecenti & uiginti uĩ-
 ri & totidem choenices, & computatione græcorum myriades quĩ-
 gentæ & uiginti nouem, & præterea sex millia trecenti ac uigin-
 ti uiri. Myrias (ut sæpe dixi) decem millium numerum signifi-
 cat. Apud Herodotum autem numerus hominum legitur myria-
 des quingentæ uiginti octo, & tria millia ducenti & uiginti: ita
 fit ut numerus choenicum superet numerum hominum tredecim
 millibus & centum, quod errore calculi factum est, siue Herodoti
 culpa, siue emendatorum fuit. Intelligimus tamen (id quod quæri-
 mus) Herodotum censuisse choenicem, non semodiũ, sed modij octa-
 uam partem esse. Esse autem errorem calculi in hoc loco nõ magis
 mirũ est, q̃ eo loco ubi tributorũ Persidis fit mētio, ut supra adnota-
 tũ ẽ. Qd̃ aut̃ in superiore calculo lapsus nõ sum, q̃q̃ loco lubrico, facile
 sciri

sciri potest, si quis numerum medimni, id est centum & decem millia trecenta & quadraginta sexies ducendo, ex medimnis ad modios transeat, sic enim iam fient sexcenta sexaginta duo millia quadraginta: quæ rursus octies ducta, ut ex modijs choenices faciamus, fiunt in summa, quinquagies bis nonaginta sex millia trecenta & uiginti: tametsi siue uno, aut altero loco, siue in pluribus lapsus sim in summis supputandis, indulgentiam mihi ueniam facile ab optimo quoq; uiro promitto, modo ne calculi errore ductus, falso quippiam constiuerim, id quod uisasse me omnino existimo: nec tamen (quæ est humana conditio) temere aliquid affirmauerim, ut omnino regressum mihi ad maiorem etiã ueniam negem, quam ne ambüiosis quidẽ precibus & penẽ supplicibus (si res ita tulerit) exposcere grauabor. Quippe cum ne eximij quidem scriptores extra aleam fuisse hallucinandi quotidie reuincantur: quo minus ita existimari uelim quasi mihi firmitus aliud præsidij actionum etiam mearũ omnium esse nedum scriptionũ credam, q̃ in ara (ut ingenue fatear) misericordiæ situm. Quod si Cassiani quidã iudices tam præfracta inuenti fuerint seueritate, ut omnem mihi ueniæ spem abscissam esse pronuntient (id enim unum uereor) candidissimum quenq; lectorem (ut spero) licebit appellare, h̃s q; suppreum calculum porrigere qui ex bono & æquius dicunt de multa meritoq; scribentium. Nam iure ad eos prouocandi sublato, quotusquisq; experiri audeat, uel aduocata facundia fretus atq; subnixus? Atenim in auspicando hoc opere nullum me iudicẽ reiecturum esse præfatus sum dütaxat non nesciũ iudicandi, nempe eo staturus omnino quod docti censuissent. Vbi nunc igitur illa fidutia operis arbitraturu omnium approbandi? Equidem non ideo hæc dicenda duxi quod conscientiam non eandẽ nunc in fine suscepti operis feram, quam iam inde ferebam à primordio: neq; ille animus concidit rei cõperatæ securitate præfidens, sed altiores spiritus in principio sublatis ut attentionem mihi facerem, peroraturu me sensim submittere se debuerunt hominũ beneuolentiæ: ut si deducenda re in iudicium et

pertra-

Deprecatio
ad lectores
& iudices
huius operis.

pertractanda aliquid imprudens offenderim, (ut est humana natura tenoris inoffensi nescia,) id iuri certo ne obsit: id uero ña condonari mihi postulo, si iure communi atq; omnibus usurpato postulo, quod si mihi nõ negatur, nihil iam lectores moror quo minus de capite & existimatione mea in consilium statim eatur. Hanc enim sortem (ut spero) deo bene iuuante in urnam coniecimus. Quapropter Mineruã, Mercuriumq; huius generis iudiciorũ præfides, potentesq;, uimq; omnẽ imaginariã numinũ præsci æui suffragijs atq; superstitione literarũ studio præfectorũ, oro atq; obtestor, si liberalium disciplinarũ antistites sincera iugiq; obseruantia colui, ex quo primum, licet fero, his sacris iniuriatus fui, huius ut iudicij euentum mihi bonum, faustũ, felicemq; faciant. Cuius uoti compotẽ ita futurum me sentio, atq; exposco, si omnium maxime studiosorum hoc sacramentum bona fide suscepti, constanterq; seruaui: qua uel una re maxime dijs litari solet ipsis. Neq; enim tot stipedijs Mineruæ faciendũ æra unq; merentẽ me, nec questus ambũusq;, blandimentis ac signis philologiæ quinq; uidiũ emanstantẽ, sed nec uxor, nec liberi eiusdem sacramenti iamiam futuri tyrunculi, procacissima duo studiorum auocamenta, dieculã unq; mihi unam exemere temporis literis destinati, dũtaxat quantum mihi licuit à munere publico ferriari. Utinamq; diuina benignitate commodior antehac nobis ualere rebus cæteris competiuisset: alacrem certe ac sui iuris animũ præstiteram, earumq; rerum curis uacantẽ quæ identi dem interpellare literarum studia dictãatur: quin ne sic quidẽ etiam missio nem unq; ab statiuis ijs castris postulare certum est, quorum nunq; emerita stipedia strenuissimo cuiq; fuisse censeo, tametsi inter caufarios profiteri multis ipse nominibus potuissem, et ad rem quoquo modo immigrare faciendam, cuius siue constantiæ siue pertiniaciæ exemplum à nullo adhuc nostratiũ prodũ esse noui. Etenim præua hominum nostrorum opinione, temporumq; iniquitate factũ est, ut res ijs literaria decoxisse uideatur, qui post adolescentiã, quum causas ipsi possent actitare, aut circa patrimoniũ augendũ quoquo modo

Philologia

modo sat agitare, literarum studijs uacare maluerunt, quod genus otiare uulgius etiam prudentum & cessare appellat, uidelicet cuiusq; operæ nauatæ fructum in numerato positum esse credentes: philosophiæ, philologiæq; (qui est amor læratæ sapientiæ) inania, ieiuniaq; nomina cauillantes, atq; ijs demum decora esse dictitantes, quos res atq; fides per ignauiam umbratili socordiaq; deseruerint. Nuper tamen instauratæ utriusq; linguæ felicitate studia iuuenum nostrorum magnopere exarserunt: pauci enim literarum admiratione ducti pertinaci studio multorum æmulatione exciuerunt, simul Italarum industria, q; libros i dies alios atq; alios ediderunt, literarum bonarum nomen non pridem nostris inauditum, primum inuisum, deinde neglectum, postremo festiuum ac plausibile esse coepit. Nunc etiam eousq; honori habitum, præsertim literarum græcarum autoritate (quæ ab initio ipsæ prodigiosa, ac prope modum diræ putabantur) ut ij qui maxime refractarij per inscitiam futuri uidebantur, liberos suos ijs literis instituendos iam per cupide tradant, nominatim etiam quasi ex formula cauentes, ut literis bonis probatisq; eruditi reddantur. Hic iam est animorum habitus, tametsi paucis ad frugem bonam euadere contingit, non ingeniorum culpa (ut Francomastiges uolunt) sed hominum errore, q; paucorum annorum cultu acquiescentes, literarum & studij fructum in ima uena inquisitionis reconditum esse nesciunt. Sicut omnium artificiorum indicaturam expositio facit. Sed sic quoq; iuuat multos existere, qui uel præcoci fructu studiorum gaudeant. Et ad alia uitæ instituta transeuntes, partim honorem læratis habeant, partim etiam literatorum ipsi uideri numerum augere uelint. Est enim earatio animorum culturæ, ut uel serotina, uel præmatura, uel incohata tantum, nunquam frugiperda sit. Qui autem uel quæstuariæ ætatis uel ambitui iam maturæ & accommodatæ dispendio, disciplinis etiam ciuilibus studere contra compendij spem instituunt, rari inueniuntur hodie; quando perire id omne tempus putatur multorum opinioe, quo nec res plenior fit, nec fastigiū hominum crescit gerendum magis

magistratibus. In rebus aut humanis nulla (ut quidē reor) maior est indignitas, quā quū fortuna undiq; constās omniumq; rerū aut plurimarum securā literarū amoenitatem floccipendens, inertīā ut blādam amplectitur, quod raro non euenit, aut quum studiū literarū flagrans in claris ingenijs improbitate fortunæ res mediocris deficiat. Sed ut ad me redeam, & si crimen nōdum agnosco, eiurare tamen ueniæ petitionē nolim, si nā forte commodū sit: etenim (ut est humani ingenij male firma natura) uereor necubi lapsus sim imprudens, quū tot loca lubrica pertransierim. Sed & illud subinde recursat, ne piaculare existimetur, aut certe suapte conditione inuidiosum, me hominē nulla auctoritate nixū, nullis præceptis magistrorum imbutū, maiestatem sæpe Pliniani nominis attentasse, superioris cui opinione consecrati, quā non meū hoc exemplū, sed tertias iam manus (ut minimū) censorias pertulit, & sic quoq; doctorum sententia longe abest, ut ex reus falsi autoribus imposturæq; temerariæ animaduertēdæq; publice eximatur. Quot enim quisque hodie flagitijs eius adnotādis abstinet? (libri dico non auctoris) ut quisq; commentantium aliquid potuit comminisci? Nec id mirū uideri debet: omnes enim iamdiu inquirimus ueritatem: quam per exoletissima utcunq; uestigia confusissimaq; inuestigasse palmariū semper existimatum est. Hac uia maiores nostri linguam utranq; bona ex parte restituerē nobis. Quid ni igitur eorum uestigijs infestentes, longissime etiam abstrusas repetamus reliquias ueritatis? In hac autem indagine maxime nos torserunt fallacia quædā mendosa que uestigia, quæ primore aspectu certa, in tenebras tandem erraticas ferebant. Ibi deprehensa cura ac uigilantia sæpe hæere coacta est, cœptamq; interdum inquisitionē abrumpere animi destinationem subita. Reuocabat me subinde reprehensabatq; absoluendæ rei desperatio, uerebarq; interdū, si per confusanea perplexaq; uestigia rem indagare pergerem, cuius exitū certū inuenire nō esset, ne in ambigiosum quoddā opus insinuarē incautus. Hic si quis a me querere institerit, qui fieri tandē potuit, ut idem autor

Plinius in diuersis exemplaribus sui prorsus dissimilis factus sit?
Hoc enim sæpe affirmauimus: Huic ego primū illud Homericum
respondere non dubitem, ex libro Iliados undeuicesimo:

Ἀλλὰ τί κεν ῥίξοιμοι . θεός Διὸς πάντα τελευτᾷ,
πρίσβα Διὸς θυγάτηρ ἄτι, ἢ πάντας ἄᾶται.

Sed quid agam? dæmon proles Iouis, omnia uersans,
Euentu uario, nulli non officit Atæ.

Ata. Quid enim aliud causæ esse dicam, quæ quod dea quædam potētiaq;
malefica per omnia humana acta bacchatur Ata nomine, stygij lo-
uis filiarum natu maxima: quæ homines infortunio quodam sem-
per afficere gliscit, humanis ipsa rebus exitum nunc dirum, nunc
noxium et incommodum inducens. Hanc ego Atam latine Noxam
appellare soleo: Hebræi Satanam appellauerunt. Deinde illud
Virgilianum addam ex poemate Georgico:

— Sic omnia fatis

In peius ruere, ac retro sublapsa referri,
Non aliter quàm qui aduerso uix flumine lembum
Remigij subigit, si brachia forte remisit.

Et reliqua. Nam & Plinius, ipse si nunc reuiuiscat, & ab eo que-
ratur, cur multis in locis commode intelligi nequeat, sic forsitan re-
spondeat, ex eodem poëta.

— ἐγὼ δ' οὐκ ἄριστός εἰμι,

Ἀλλὰ ζῆλον ἔχω μοῖρα καὶ ἠεροποιῖας ἐπιτύω.

Haud ego causa fui, stygius sed luppiet, atq;

Eumenis in tenebris grassans, ac parca maligna.

Id est, Nolite committere ut id mihi uincio uertatis, cuius ego in son-
tem planè me ostendere possem, & cuius culpa debet in locū illum
stygium, ac parcas ipsas reijci, Erinnyñq; illam dirā tenebrarum
incolam, quæ maleuola numina, rebus humanis infensa maleficam
noxam interturbandis & corrumpendis operibus actisq; mortaliū
omni hora summittunt. Profecto admirari sæpe subit tam late ser-
psisse errorum contagia, ut omnia exemplaria quibusdam in locis
atidem

in idem deprauata fuerint. Sed sic natura cōparatum esse scimus, ut situ squalorēq; omnia obducantur, quæ diu cōdita in lucem non proferuntur: ut terras incultas senticeta occupent, segetesq; neglectæ lolij & carduis præfocentur. Hac ratione antiqua uolumina seculis imperitis uitata sunt, exemplaribus alijs alijsq; transcribēdis. Sed iam à digressu in uiam redeundum. Ex loco igitur Herodoti supradictō argumentū habemus ualidissimū, choenicem frumenti eam esse mensurā, quā unus homo quotidie absumere possit. Est enim choenix (ut ait Suidas) cibarium diurnum: ἡ χοϊνίξιμιον ῥῆσι & τροφῆ. Declarat hoc & illud uulgatum Pythagoræ symbolū. ἢ χοϊνικὸν μὴ κερβίσειν. Super choenice ne sedeas. Cuius est hæc sententia: Quum unius diei uictum paraueris, ne eo statim ac quiescas, id quod facere solent, qui in diem uiuere dictantur, in crastinum non prospicientes. Quod sciū à sensu humano potius q̄ diuinitus emanauit: Nam dominus noster sectatoribus suis contrarium dogma tradidit, sed & omnibus Christianis hoc quodā modo genus uitæ præscripsisse uidetur, quū in oratione inquit: Panē nostrum quotidianum da nobis hodie: & sic quoq; in diē orare nos docuit, ut docet Cyprianus in enarrationē oratiōis dominicæ. Quo fit ut tantū inter quosdā homines hiantes auaritia, & inter ueros Christianos conueniat, quantū inter Aristippū & Diogenē. Huī (inquiet aliquis) huiusmodi ueritatē prisca reputatio, nunc inter prudentes risu excipi solet: perinde quasi euangelia lege tacito cū sensu mortalitatis Christiani homines soluti esse possint, nec eo etiā hodie iure genus humanum teneatur, quod moribus in desuetudinem abiit. Sed melius est nunc eam disputationem non attingere, quæ priuatum sibi otium poscit. Homerus Odyssea decimonona circa principium choenica pro cibo uel pane potius accepit, apud quem Telemachus Vlyssis filius ad Eurycliam nutricē ita inquit:

Οὐδ' ἄ ἄργον ἀνέξομαι ὅσσην ἐμῆς γε

Χοϊνικὸν ἄπιταί, καὶ τιλόθεν εἰληλουθῶς.

Nam quencunq; mea dignabor choenice, prorsus

Choenix.

G

Hand

Haud cessare sinam, quanquam procul aduena fertur.

Hunc hominem quanquam ex longinqua regione hospitem, domi tamen inertem sedere non patiar & panem meum compressis manibus esitare. Athenæus libro tertio auctor est Clearchum quendam

Onomato uerborum aucupem ex ijs quos ipse onomatophetas uocat, quasi uer-

thetes. borum innouatores, nomenclatorumque; aucupio gaudentes, choenicem hemerotrophidem appellare solium: quod uocabulum diurnum alimentum significat. Proinde si choenicem pro duobus sextarijs intelligamus, ut certe intelligere debemus, is erit modus diurni cibarij, ut miles quisque; Darianus octonis diebus frumenti modium unum accipere debuerit, id est sesquimense modium. Hæc mensura (ut arbitror)

Gomor. gomor ab Hebræis dicitur. Statuta enim à domino hæc mensura erat colligendæ uirgum mannæ in singulos dies, ut scriptum est Exodi XVI. capite. Rabanus tamē tres choenicas cepisse dicit.

Sed ijs quæ diximus de choenice, consentaneū esse uidetur id quod à Marco Catone dicitur, quod in uulgatis exemplaribus mutilatum est: Familie, inquit, cibaria, qui opus faciet per hyemē tritici modios quaternos, per æstatē modios quaternos semis; uillico, uillicæ, epistatæ, opiloni modios ternos, cōpeditis per hyemē panis pondo quaterna, ubi uineā fodere ceperint, panis pondo quina, usque adeo dum ficos esse ceperint: deinde ad panes quaternos rediō. Hactenus ille. Hoc autem intelligere debemus, minore modo contentos esse posse, qui uulmentaria cum cibarijs habeant: uel qui opus non faciant, ut uillicus & epistates, qui operis magis præfecti quàm opera-

Epistates. rij sunt. Epistates enim curatorem operis significat. Docet hoc Columella libro duodecimo de officio uillicationis loquens. Cæterum quod illa uerba Catonis supradicta de mensuris cibarijs intelligantur, conijcere possumus ex usu antiquorum, quibus mos fuit (ut auctor est Donatus in Phormionem Terentianum) quaternos fru-

Demensum. menti modios quolibet mense singulis seruis admetiri, idque demensum appellatum esse uel à mense, uel à metiēdo: ex quo more, inquit ille, Terentianum illud emanauit:

Quid

Quod ille unciatim uix de demenso suo suum
Defraudans genum compar sit miser, id illa uniuersum
Arripiet, haud existimans quanto labore sit partum.

Frugi enim mancipia minori mēsurā sese tolerantia, peculiū inde augebant. Id demensum Lucæ duodecimo sitometriū dicitur, quod incōmode trīci mensura uersum est ab interprete. Hæc ego quū scriberem pistorē accersiri iussi, ideo mihi notum, quod pane ab eo utebar, & ipse emercandi frumenti causa interdum ad me uenitabat. Cum hæc igitur ab eo sciscitarer, uix tandē extudi ut fateretur, uerebatur enim ut sensi, ne quid in panificū nationē imprudēs effaretur. Sed quum fidē fecissem nihil me huiusmodi cogitare quod ille suspicari posset, eò ægre hominem perduxi, ut diceret ex sextarijs singulis nostris, id est binis medimnis trīci probi, panes primariæ notæ sedecies duodenas minimū facturi. Primario autē pani iam cocto & tepido duodenas uncias lege municipali taxatas esse, id est libræ nostræ dodrātem. Petenti autem quantum in fures abiret, respondit hemimedimnū, id est quadrantē sextarij nostri. Porro secundarios panes pondo quaternūm librarū fieri sole-re quātum quini panes primarij penderent, quāquam singuli secundarij pro quaternis tantum primæ notæ cederent uenirentq;. Id ideo institutum, quoniam nihil furfurum in eo pane esset qui è massa conficeretur cribro succreta pollinario, ideoq; huius candorem in secundario pane compensari pondere. Cum pondera tunc & panes expediri iussissem, ad libram parem propemodum respōderunt: tamen si uncia sæpe decedit in singulas libras, indulgentia eorum qui legis custodes constituuntur. Est autem primarij nostri panis ea omnino magnitudo, ut qui plurimum panis esiet, non ultra binos etiam recentes in singulos dies absumat, id est singulos in singula conuiuia, etiam districtis (ut fit) summis crustis. Qui autē mediocri in panis esu sit, etiam dodrante romano in singulos conuictus satietur. Hac ratione fit ut è singulis modijs senideni panes redigantur, qui octonis diebus uirum sufficiunt, et quar

Sitometriū.
Panificiū
Parisiense.

ta pars supersit in furfures secreta. Celsus libro quarto de ijs loquens qui fluore alui laborat: Alia uia est ubi uelis suppressere, coenare, deinde uomere, postero die in lecto conuiescere, uespere ungi, deinde panis circa selibrā ex uino amineo mero sumere, tum assum aliquid, maximeq; auem: postea uinum idem bibere: idq; usq; diem quintū facere. Selibrā panis tantū esse dico quantum est dimidiatum noster primarius. Hac igitur ratione cōperimus quaternorum modium excretam farinā affatim in mēsem suppetere, ita ut furfures supersint quartā partem implentes. Verum hoc de ijs intelligendum, qui liberaliora uitæ instituta sequuntur: est enim alia ratio sellulariorū artificū, eorūq; qui artes operosas faciunt, quiq; ijs opificijs uitā tolerant, quæ multa corporis fatigatione constat. Hos enim uberioribus cibarijs uti, ac crassioribus necesse est, præsertim quum cibarij magna parte pulmentarij uice utantur, ac ter ferè aut quater in dies epulentur: his ternos dodrantes partim secundarij panis, partim postremæ notæ statuo: adde etiam hesterni panis, id est qui iam confederū, aut etiā ante triduum cocti. Sed & inter eos artificiorū uarietas, & corporū fatigatio refert: plusculo enim pane gerulis opus est & helcyarijs, & id genus operis, q̄ sarcinatori aut sutori qui sedentario tantū opificio incūbunt. Artificijs igitur remissioribus, qualia sunt eorū quos græci chirobios appellant, quasi manu uictū querentes, quos quidā uentrimanos dixerunt, quaterna (ut summū) pondō sufficient panis secundarij, id est quaterni dodrantes nostri. Verū pistores panificiū in tria genera ferè diuidunt, in primarium panē, qui candidus dicitur, in secundæ notæ panem qui ciuilis dicitur: hunc Celsus libro secundo autoppyrum uerbo græco appellat, cui nihil pollinis tenuissimo incerniculo ademptū est, & in secundo genere firmi u dinis alimentariæ ponitur. Tertium genus cibarium appellat Celsus quasi plebeium, quem infirmissimum esse tradit in alimenti ratione: hunc nostri postremæ notæ assignant. Sic igitur statuo: Quæmadmodū lautiore uictu utentes binis libris Romanis cādidiōris panis satiātur, quod

nec corporis labore exerceantur, & pane accessionis uice utantur. sic artificibus remissioris operæ quaterna pondo suffectura dico panis secundarij. Intensioris autem operæ mercenarijs, quales sunt baiuli, phalangarij, & malleatores, & alij improbo labore lassescētes, quos Cicero quodā in loco facē urbiū appellat, ex Xenophonte in œconomico, qui eos Βαρβαροις uocat, & ex Aristotele, ijs ut paulo plus quaterna pondo Romana tribuerim, sic crassioris panis, præsertim (ut diximus) quod pane iurulento pro pulmentario bona ex parte uescantur. Hoc conuenit cum dicto Catoniano, qui compedijs per hyemē panis pondo quaterna taxauit, ubi uineā fodere cœperint panis pondo quina, usque adeo dum ficos esse cœperint: deinde ad panes quaternos redit. Pulmentarium enim tenue, id est ficos unius libræ loco cedere uoluit. Nullus est enim in urbius etiam infimæ sortis mercenarius, qui non pulmentarium aliquod cum pane adhibeat in uictum. Panis noster cibarius quaternum sit librarum: huius dodrantem, id est quaterna pōdo Romana cuius sufficere existimo, quod dodrans quaternos panes librales, id est Catonianos æquat. Nunc si ulterius ratiocinari placet, cōperi per cunctando ab illo pistore, ex medimno trīci probi octies duodenos (ut minimū) dodrantes panes confici, ita ut quadrans fursurum reliquus sit. Siquidē constat ex senis modijs trīci probi, id est ex medimno octonos cumulos, & interdum octonos, & quadrantē farinæ redire. Si igitur fursuribus cum polline confusis panes dodrantes fiāt, ex medimno denos duodenarios, & octonos panes habebimus: ut facile est colligere, si q̄s in singulos modios senos denos panes numeret. Fiunt enim pro octo modijs farinæ octies senī deni, id est centū & duodeviginti. Nūc si in dies singulos ternos panes dodrantes numeremus, hebdomada qualibet paulo minus unum modium absumet, ita duodeviginti dies quaternos modios absumet, hoc est panes octoginta quatuor, quibus si duas addas hebdomodas, hoc est quatuordecim dies, qui duos & quadraginta panes poscunt, fiunt centum & uiginti sex. Restant duo panes ex

medimno. Ex quo fit ut quaterni medimni in undetriginta dies sufficiat. Et haecenus uia loquor, quasi quarta pars tani in furfures abeat, et octo tantum duodenarij candidi panis ex medimno redeat. Hoc enim a panifice comperi. Nunc si addas id quod ille reticuit, abunde quaterni modij in menses tricenarios sufficient, id quod Cato statuit. Compertum enim habeo ex ijs qui ex iurisdictione hoc inquirere potuerunt, & ex commentarijs Decurionum, posse ex medimno non modo octies duodenas, sed etiam eo amplius senos, octonos uel redire, quod ille panifex fateri magis grauabatur, quam inficari pergebat. Haec si quis exacte aestimare uellet, omnino conueniunt cum Catoniano dicto, qui uillaticis operis per hyemem quaternos modios statuit, & quaternos semis per aestatem, & copeditis, id est ergastularijs seruis, qui uincti fodiebant, aliud uel opus faciebant, per hyemem panis pondo quatuor: & ubi iam intenditur labor, hoc est fossurae tempore, panis pondo quina, usque dum ficos ederent, quo tempore ad quaterna pondo eos redegit. Terna pondo nostra, quaterna Romana ualent, ut saepe diximus. Quaterna nostra, quina Romana et quadrantem: qui modus ijs statuuntur, qui pulmentario non uescerentur, sed panem tantum esitarent. Ex hoc planum fit, quem modulum Herodotus & antiqui per choeniceum intellexerunt, cui sesquipinta nostra haud dubie respondent. Haec ideo longius repetenda duxi, quod mensurarum, ponderumque modus mutua probatione deprehenditur. Age uideamus porro. Ex ijs quae diximus apparuit, ex singulis modijs sedecim pondo candidi panis & semissem fieri, & large quartam partem in furfures abire, nam multo plus in actis municipalibus inueni. Diximus etiam supra, modium tritici pro bi uiginti quatuor libras, et eo aliquid amplius pedere: quare necesse est, ut quadrans furfuris semissem pollinis pendeat, ut tres modij quadrantes, sedecim libras: reliquus autem quadrans octo libras pendeat. Non idem autem esse pondus panificio & tritico ex eo conicio, quod aliquid humoris in pane residet: id incertum esse & uarium ex Plinio uidetur li. XVIII. qui Balearici tritici modios tricena pondo panis

panis reddere tradit, sed circa Clusium & Senas fieri lege certa naturæ ut tertia portio pani ad pondus grani accrescat. Catonis autem uerba significare uidentur ex singulis modijs tricena pondo panis redire: quaternos enim sestarios tricenis diebus taxat: & paulo post, quaterna pondo panis in dies statuit: qua ratione fit, ut quaterni modiij centū & uiginti pondo panis reddant. Ex hoc tamen constituere nihil possumus, nisi id quod supra dictū est. Verū illud attexedū ex eodē Plinio lib. supradicto, quod ad rē mihi magno pe-
 rtinere uisum ē. Similago (iqt) ex tritico fit laudatissima. Ex Africa iustum est ē modijs redire semodios, & pollinis sextarios quinq;: ita enī appellat in tritico, quod florē in siligine. Præterea secundarij sextarios quatuor furfurūq; tantū dē. Panes uero ē modio similaginis CXXII. ē florū modio CXVII. Pretiū huic annona media in modios farinæ, XL. asses, similagini castratæ octonis assibus amplius. Siligini castratæ duplū. Paulo autē superius Plin. dixerat, ē siligine lautissimus panis pistrinarūq; opa laudatissima. Ex Plinij igitur uerbis hoc colligo, Africū triticū præstātissimū fuisse: ex cuius farina primū similago quæ & simila dicitur, cribro tenuissimo à polline cernebatur, ita ut ex polline restatē secundariā ueluti similitā elicerent, et crassiorē rursus pollinē à furfurib⁹ laxiore incerniculo succernerēt. Similagini autē pretiū asses quadragenos i modios fuisse mediocri annona: qua ratioē duo medimni Romani, q sextariū Parisinum faciūt, duodequingenta denarijs ualuerūt, hoc est duodecies quaternis. Quatuor enī denarij, XL. assib⁹ ualuerūt. At castratæ similagini eo ampli⁹ octoni asses in modios accedūt, & siligini castratæ (q fruges erat Italica, hoc est triticum delicatissimum, & candidissimum) eius summæ duplum, hoc est asses senideni, in modios singulos. Quod ita intelligo, ut modiij florū tenuissimi huiusmodi siliginis senis & quinquagenis assibus uenierint. Quare subducta ratione constat duodecim eius modios, id est sextarium nostrum sexcentis septuagenis binis assibus mediocri annona fuisse, id est sexagenis septenis denarijs: quæ minimo minus à

Pollis.
Flos.

Similago si-
mila uo.

nobis undenis francicis & dodrantibus, id est quinque denis solidis æstimantur. Porro duodecim modij similaginis ratione à Plinio posita ex quatuor et uiginti tritici modijs fiebant, quos sæpe iam diximus duos nostros sextarios æquasse, nisi quatenus rasa mensura à fastigiata distat. Quippe cum dicat Plinius ex modijs semodios redire, & pollinem primum & secundarium restare, ex siligine autem Campana (ut ipse inquit) quaternos sextarios redire iustum erat, hoc est modij quadrantem: quo fiebat ut duodeni modij quadrantem: quo fiebat ut duodeni modij castraturæ ex duodegna quaginta siliginis modijs incerneretur. Et ita rationem tenemus & intelligentiam Pliniani dicti, quod haud scio an hactenus non intellectum transmissum sit à legentibus. Sed quod apud Pliniū ibidem legitur, iustum est è grano Campanæ, quam uocant castrata, è modio redire sextarios quatuor siliginis: fortasse similaginis legi debet. Et in eodem post duos uersus: Duplum etiam pretium siliginis castratæ, ita intelligi potest, ut in modios sex & nonaginta assibus constiterit, id est, altero tanto amplius quàm similia propter rationem supradictam. Quod si recte apud Plinium in loco superius citato siliginis legitur, insignem intelligemus significare non modo granū delicatissimi & primarij tritici, sed etiam medullam siliginis grani. Id quod fortasse Celsus his uerbis significat libro secundo ca. XVII. Ex tritico firmissima siligo: deinde similia: deinde cui nihil adeptum est, quod autopyrum græci uocant. Infirmior est ex polline, infirmissimus cibarius panis. Sic enim locus ille legitur in libris emendatis, licet & uulgatis mutilatus sit. Iuuenalis satyra v.

Sed tener & niueus molliq; siligine factus,

Seruatur domino. —

Huiusmodi delicias frumenti hodie non habemus, ex quibus Romani antiqui opera pistoria faciebant, quæ aliqui dulciaria, Suetonius mellita appellauit: cum inquit de luxu Neroniano loquens: Indicebat & familiaribus coenas, quorū uni mellita quadragies sesterium constiterunt. Quod ut credamus efficit Lampridius, qui de Helio

Lo. Plinij ex plicatus.

Plinij locus

Siligo quid

Celsi locus

Opera pistoria

Heliogabalo loquēs: Habuī (inquit) dulciarios tales & lactarios, ut quæcunq; coqui de diuersis edulibus exhibuissent, uel structores uel pomarij illi, modo de dulciarijs modo de lactarijs exhiberent. Celsus de his loquens: Scire (inquit) oportet mel & caseum inter ualentissima esse, quo minus mirum est opus pistorium ualentissimū esse, quod ex frumento, adipe, melle, caseo, constat. Ego cum Romæ essem annos abhinc decem, panem quotidie esitabam quo pontifex Iulius uescebatur. Erant panes paruuli quos quis facile inuolare manu posset, si bene memini, sed candidissimi & suauissimi, quales (ut arbūror) Plinius cxx. ex modijs singulis similæ factitari solitos scribit. Erat tum annona percara Romæ & per Italiam. Sed cum interrogarem quanti ueniret id triticum ex quo tam lautus panis fieret, tanti esse eum panem dicebant, ut cum rationem extemporali supputatione, & in digitos deducta inirem, eius farinæ sextarius noster amplius ducatis duodecim Romæ esse uideretur: quod an uerum esset non comperi, nec inquisiui: neque etiam tum meo uictu Romæ stabam, ut id inquirere succurreret. Similago σιμιδάλις à Græcis dicitur: Pollin autem rūpus. Pri-
mo loco apud eos ponitur semidalites panis qui fit ex similagine. Secundo chondrines qui ex alica. Tertio aleurines, & deinde syncomistus qui triticea farina fit non succreta. Secundum hoc aleurines idem esse uidetur cum autopsyro. Sed illud animaduertendum in uerbis Catonis, quod uillaticis seruis solutis qui opus faciunt, quaternos modios in menses statuit, uinctis autem seruis in dies singulos quaterna pondo, quod ut in eandem quantitatem redit, sic conditionem uariam solutorum mancipiorum & ergastulariorum facit. Illi enim peculium parsimonia augere poterant, ut ex Terentio & Donato diximus: hi in poenam dati expeculiatu quoque erant. Ut autem hanc rationem colligamus, in medimno seni sunt modi, & in modio octonæ choenices, & chœnix cibarium diurnum: ita medimno duodequingenta homines quotidie satiantur, ex Parisino sextario sex & nonaginta: sic